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AÑO 2024
74% 

MUJERES

36,18% 9,30% 11.31% 43,22%

26,75% 9,55% 18,47% 45,22%

356 
66%

37,1% del total - 39,6% de las personas extranjeras

Tiempo del apoyo:

18 NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES

32
75 MUJERES VÍCITMAS DE VIOLENCIAS 

MACHISTAS

SOLICITANTES DE PROTECCIÓN INTERNACIONAL
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10,61%
9,94%
7,71%
5,54%
4,12%
4,09%
3,68%
3,68%
3,31%
2,30%

Extranjería

Servicios y/o prestaciones laborales (SEPES)

Diagnóstico de la empleabilidad

Intermediación

Formación ocupacional

Aprendizaje de español como lengua extranjera

Trámites ante la administración

Formación para personas usuarias sobre violencias machistas

Uso de aplicaciones ofimáticas

Servicios y/o prestaciones para la familia

¿QUÉ HICIMOS?

8.850
ACTUACIONES 

0
20

0
40

0
60

0
80

0
10

00
12

00
14

00

15,32%

14,10%

6,35%

5,29%

5,13%

4,21%

4,07%

3,53%

3,42%

3,39%

Valoración de la necesidad

Seguimiento de itinerario

Asesoramiento general

Tramitación

Asesoramiento jurídico

Visita domiciliaria

Acogida y presentación de acciones

Derivación interna

Empleabilidad. Diagnóstico de empleabilidad

BAE. Elaboración de CV
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28,8%

24,1%

13,9%

9,8%

6,7%

6,6%

6,2%

3,9%

Empleabilidad

Acceso a servicios publicos

Derechos

Violencias machistas

Necesidades básicas

Otros

Educación

Salud, vida familiar y social
65,8%

34,2%

Mujeres Hombres

0 200 400 600 800

Empleabilidad
Acceso a servicios publicos

Derechos
Violencias machistas
Necesidades básicas

Otros
Educación

Salud, vida familiar y social

PRINCIPALES NECESIDADES

2.959
Cumplidas en su totalidad

74,8% total
76,2% mujeres  

Detalle de las principales
necesidades expresadas
(10 primeras)

15,6 actuaciones por mujer 

1 2 3 a 5 6 a 10 11 a 20 > 20

0% 20% 40% 60% 80% 100%

15,5% 18,7% 18,7% 24,3% 11,5% 11,3%

19,8% 27,7% 26,1% 15,4% 7,9% 3,2%

Nº de actuaciones por persona:

0 200 400 600 800 1000 1200

14,77%

14,65%

5,99%

4,79%

4,49%

4,37%

4,02%

3,61%

3,54%

3,51%

Seguimiento de itinerario

Valoración de la necesidad

Asesoramiento general

Tramitación

Visita domiciliaria

Asesoramiento jurídico

Acogida y presentación de acciones

BAE. Elaboración de CV

Derivación interna

Diagnóstico de empleabilidad

V

0 50 100 150 200 250 300

20,07%

12,14%

9,50%

9,00%

8,79%

4,00%

3,57%

3,50%

2,86%

2,86%

Seguimiento de itinerario

Ayuda económica inidividual

Asesoramiento general

Tramitación

Asesoramiento jurídico

Valoración de la necesidad

Asesoramiento laboral

Acogida y presentación de acciones

Planificación de necesidades formativas

Entrevista ocupacional

Detalle de las principales
actuaciones (10 primeras)

Detalle de las principales
actuaciones (10 primeras)

Detalle de las principales
actuaciones (10 primeras)

necesidades 
expresadas

80,7% 
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Empleo
39.4%

Protección Internacional
23.8%Social

19.4%

Género
14.4%

Clases de castellano
3.1%

No consta
48.1%

Nacionalidad
11.1%

Otras
10.3%

Arraigo social
7.4%

Asilo / Refugio
7.1%

Arraigo por formación
4.8%

353 77,0% 

69,8
% 

ACCIONES FORMATIVAS

  acciones
formativas

160

DERECHOS

1.055 personas 
participantes

80,6% finalizan adecuadamente la
acción formativa

  personas únicas
participantes

86,5% 

259 p e r s o n a s
a p o y a d a s  

GÉNERO

www.malaga.acoge.org
fuengirola@malagaacoge.org - malaga@malagaacoge.org

45,1% en situación administrativa
irregular

actuaciones
768

2,96 actuaciones por persona · 71,8%
mujeres

Principales actuaciones: 50,9%
asesoramiento · 14,9% valoración de la
necesidad · 13,2% tramitación · 9,6%
seguimiento 

92 m u j e r e s  a c o m p a ñ a d a s  e n  e l
a b o r d a j e  d e  v i o l e n c i a s

m a c h i s t a s
32,6% en situación administrativa irregular

actuaciones
1121

12,18 actuaciones por mujer

Principales actuaciones: 14,4% seguimiento
· 10,7% valoración · 8,4% acogida · 8,2%
diagnóstico social · 8,0% diseño de itinerario
· 7,2% coordinación con profesionales

71 m u j e r e s  f o r m a d a s  e n  p r e v e n c i ó n  d e
v i o l e n c i a s  m a c h i s t a s 7

Temática
asesoramiento

jurídico

82,14%
víctimas de 

violencias

Psicológica
26.5%

Económica
18.1%

Otras
18.1%

Física
16.1%

Social
11%

Sexual
10.3%

f o r m a c i o n e s
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PISOS DE ACOGIDA

4
pisos de acogida

23 plazas para familias
solicitantes de protección

internacional y familias
monomarentales

COLABORACIÓN CON OTRAS ENTIDADES

Cumplimiento de objetivos
51.3%

Continua en el recurso
38.5%

Baja Voluntaria
7.7%

Empresas
44.5%

Administraciones públicas
32.5%

Asociaciones
14.7%

Otros
8.4%

191
entidades

0 50 100 150 200 250

Coordinación casos

Mediacion laboral

Establecimiento colaboración y optimización de recursos

Presentación del programa

Inserción indirecta

Derivacion de caso

Visita a empresa

Seguimiento a la empresa

Presentación asociación

Firma de convenio de prácticas en empresa

Acción sensibilización

618
actuaciones

con entidades

39 p e r s o n a s
a c o g i d a s  

41% niños, niñas
y adolescentes

64,1%

EMPLEO

276 82,9%   personas apoyadas

96   personas mejoran sus competencias a
través de 6 acciones formativas

74 personas acceden al empleo

0 50 100 150 200 250 300

Empleabilidad. Diagnóstico de empleabilidad

BAE. Elaboración de CV

Empleabilidad. Definción del objetivo profesional

Intermediación. Seguimiento en el empleo

Intermediación. Preparación de entrevistas de selección

BAE. Fomento de autocandidatura

PAE. Información sobre otros recursos de empleo

BAE. Mejora de competencias trasnversales

BAE. Asesoramiento sobre mercado laboral

Intermediación. Inserción indirecta

1754
actuaciones 
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